3) Cf. ANSELMO, *Tribonianus Belgicus*, cap. XXXII, *de receptione Concilii Tridentini*.

pertinentes, sur peine de perdre l'effet desdites bulles et provisions, et d'estre bannis de nos pays, et corrigé à l'exemple des autres.” Cum populo non communicata est haec sanctio, sed duntaxat ad Belgii consilia missa, quia, »non tam novum jus, quam antiquorum edictorum collectionem et instaurationem continet, explanatus et diffusius praecipiens, quod priore saeculo rudius praeceptum fuerat”, ut ait STOCKMANS 1).

Breviter sic juris Placeti historiam enarravimus, et exempla protulimus, quae ejus intellectui inserviunt. Antequam tamen huic periodo finem imponamus, paucis verbis exponere nobis liceat, quae ex conspectu juris Placeti historico derivari posse videantur.

Ante omnia e relatis documentis apparet, jus Placeti non solum antiquitus usū receptum fuisse, et ab eo quidem tempore originem suam traxisse, quo hierarchiae fines nimis dilatari coeperunt, sed etiam nobis persuasum est, ejus institutionem mere fuisse catholicam, in ipsa scil. Ecclesia romana natam. Principes Burgundi deinde in patria nostra majori auctoritate freti, illud jus constituerunt, et postea illi ex Austriaca stirpe ejus applicationem pro re

I) Cf. I. I. p. 208.

nata magis extenderunt. Hinc procul dubio sequitur, Placeti jus, ut nonnulli opinantur, non ortum esse ex certamine Protestantes inter et Ecclesiam romanam; praeterea illius juris monumenta longe sunt vetustiora. Porro exemplis ostendimus, quomodo Ecclesiae praepositi aut Placeti usum ipsi praeceperint, aut, ut alia opportunitate vidimus, questi se multis damnis affici a Curia Romana, Principis intercessionem rogaverint, ne privilegiorum laesionem patrentur. Constat quoque, Placeti usum non alio niti fundamento, quam coronae vel civitatis juribus, quae nullarum exterarum potestatis legum admissionem sinant, nisi a Summo Imperante approbentur. Nec minus boni Principis officio inhaeret, ut caveat, ne in civitatis detrimentum tendant tales leges: quam obligationem jam majores ita sanctam reputaverunt, ut solenni juramento in lacto suo introitu obstringerentur Belgii Principes, provinciarum jura et privilegia tueri, nec quidquam iis contrarium tollere. Placeti finis ex ipsis historicis testimoniis optime deduci potest, in eo consistens, quod incommoda a republica avertere semper voluerunt nostrates. »Quandoquidem usus Placeti eo solum tendat, ait VAN ESPEN, ut Princeps praecaveat ne ex praecipiti Bullarum seu Rescriptorum Curiae

Romanæ publicatione et executione quidquam in
republicam seu civilem seu ecclesiasticam invehatur,
quod eam turbare, aut subditos opprimere posset,
perspicuum est, hoc jus Principi vi suae auctoritatis
et officii competere. Quis enim dubitet, pergit,
quin regium officium sit, incommoda a republica,
quin et ab ecclesia corum tuitioni commissis avertere,
earumque pacem et tranquillitatem conservare.” Quod-
si eo tendat usus Placeti, restringendus non videtur
ad certas bullarum species, sed omnino ad omnia
Curiae romanae diplomata extendi debet. Hoc im-
primis animadvertisendum est, quia jam ZYPÆUS
voluit, litteras Placeti non in omnibus constitutio-
nibus apostolicis requiri: »nulla enim edicta quae
saltem innotuerunt, id mandant,” inquit, quod
ut probet, citat edicta illa quae in edictorum libro
sub rubrica octava inveniuntur et causas beneficiales
Placeto subjiciunt. Placeti usum igitur ad sola
rescripta beneficiaria, quae privatos tantum homines
spectant, referebat. Ratio cur in his Principes
Placetum requisiverint, in eo versatur, dicit, quod
beneficiaria diplomata »subreptione, gratia et sordi-
bus” saepe obtineantur, ex quibus frequentiora in-
comoda oriri possint, quam in illis constitutionibus
apostolicis, quae promulgantur »pro salubri regimine».

ecclesiae, maturis et repetitis deliberationibus ad tollendos abusus" et ad universam ecclesiam magis pertinere dici possunt 1).

Videamus vero quid objiciat VAN ESPEN. Hic contra putavit, Principum mentem nunquam fuisse, constitutiones solam materiam beneficialem complectentes, praeviae approbationi subjicere, licet re vera edicta, quae ZYPAEUS enumerat, de Rescriptis beneficiariis loquantur. »An quia Princeps, quaerit, intelligens incommoda ex facili nimis admissione rescriptorum beneficialium in suas ditiones exorta, magistratus admonet, ut iis remedium apponant, et eorum admissioni invigilent; num propterea dicemus, Principem nolle ut eamdem vigilantiam et cautelam impendant, circa alia diplomata, iisdem aut similibus incommodis subjecta?" Fatetur omnino, plura incommoda occurrere posse in rescriptis beneficiariis, quam in illis constitutionibus quae ad communem salutem spectant. Sed, si Placeti finis respiciatur, ne scil. Civitas detimento afficiatur, Principes nonnulla cognitione sua liberare non potuerunt; potius dicendum est, dum rescriptis beneficiariis, ut ne in privatorum commoda impingerent, tantopere provi-

1) Cf. ZYPAEUS, *Ius Pontificium novum*, tit. de Constitutionibus.

derint, eos etiam illas constitutiones Placeto immunes noluisse, quae forsan universae communitati sint nociturae, et legum instar divulgatae civibus impo-
nantur. Porro ex ipsis documentis patet, nunquam Principes illud jus ad solam materiam beneficialem restrinxisse: duas enim VAN ESPEN servavit epistolas, quarum una, anni 1501, revocantur *litterae placiti datae super libellis indulgentiarum aliunde allatis seu inferendis*, altera anni 1503, Consilio Flandriae mandatur, *ne permittat affixionem indulgentiarum seu remissionem, nisi prius apparuerit de obtentis litteris placiti* 1). Sed quid plura? PHILIPPI Sanctio Pragmatica omne dubium tollit, quippe qua omnium bullarum executio prohibita fuerit, nisi litterae Placeti concessae fuissent. Ut Placeto suum constet robur, ejus usus omnino extendendus est ad bullas dogmaticas seu quae fidem spectant: quod magni refert, quia posterioribus temporibus Curia Romana vires intendit, ut eas praevio examini detraheret. Nec quis dicat, ita Principes judices fidei fore. »Aliud

1) Cf. Monum. App. pag. 241. Videantur etiam litterae MARIAE Gubernatricis in app. tom I. p. 925. »lettres érites au Provincial et a quelques cloîtres de l'Ordre de S. Dominique, ès pays de par-deçà, par lesquelles il leur est interdit de recevoir ou admettre aucun visiteurs étrangers sans lettres de Placet du Prince," (anno 1534).

enim longe est, monet VAN ESPEN, Principem se interponere promulgationi novae legis per suas provincias, ejusque executioni, et aliud velle judicare de ipsis articulis et dogmatibus, sive quid de fide credendum, vel non credendum definire. — Licet enim supponatur, decretum aliquod rite conceptum esse in materia fidei aut religionis, in quantum spectat nudam fidei declarationem, sive quid de certo et speciali articulo doctrinae sit sentiendum, plurima tamen circa modum et normam promulgationis et executionis occurtere possunt, quae Principis examen merito requirant” 1). Et recte sic argumentatus est auctor: annon tempora enim, rerumque status interdum urgere possunt, ut tali promulgationi invigilet Princeps, verbi causa, si propter dissensiones de aliquo fidei dogmate, ei periculosum videretur populum repente illi adstringi, et magis conveniret, opinionem illam ita animis inculcare, ut quasi sua sponte illius veritatem agnoscant. Sed insuper alio respectu jus Placeti circa bullarum dogmaticarum promulgationem defendi: insertae esse possunt clausulae, quae juribus civium admodum contrariae sunt, aut patriis moribus obstant.

1) Cf. VAN ESPEN, I. l. p. 466.

Quid tandem obtentu fidei in civitatem induci non posset, si bullae dogmaticae Placeto non indigerent? Sane nulla exceptio facienda est, et omnia Romana Rescripta Principis examini et consensui subjicienda sunt, antequam per modum legis promulgentur.

PARS II.

DE JURIS PLACETI LIBERA REPUBLICA VESTIGIIS.

Gum juris Placeti argumentum nobis tractandum proposuimus, initio melius videbatur, hanc liberae reipublicae periodum praeterire. Hactenus ostendere conati sumus illius juris fundamentum et finem, et nobis apparuit Placetum munimentum, ne ecclesiastica potestate peregrina laederentur cives. At qui, libera republica in Belgio nostro, eademque qua olim erat auctoritate, cogitari potest illud jus, si

religionis status attendatur? Sola religio Evangelica reformata publice in civitatem recepta erat inde ab anno 1576¹⁾. Haec sane maximi momenti fuit immutatio. Non modo paullisper Ecclesiae Romano-Catholicae imperium diminuebatur, quinimo quotidie fere ejus conditio deterior fiebat et premebatur; sed, cum nostrates illa publica sacrorum receptione, Romani Pontificis dominationi resistere ausi sint, necessario inde sequitur, Curiae Romanae vires non parum fuisse attritas, et ejus ordinationes adeo suspectas fuisse, ut, si antea non admittendae viderentur sine Summi Imperantis approbatione, his temporibus longe minus sine tali praesidio toleratae fuerint. In Belgii provinciis australibus, quarum incolae romanam religionem unice fere colebant, vinculum Pontificem inter et Civitatem arctius mansit, unde etiam effici posse videtur, juris Placeti usum ibi continuo invalusse, et, necessitate magis urgente, inviolabiliter observatum fuisse. Aderant simul praeclari juris-consulti qui Placeti doctrinam majori cura exposuerunt. Periodus tamen quam aggredimur, non omni caret pretio, quare nonnulla proforemus, quibus

1) Cf. Gr. Pl. dl. II. p. 2153. Art. XV. »Ende aangaende de religie, sal syne Excell. admitteren ende handthouden d'oeffeninge vande Gereformeerde Religie.“

palam fiat Sumnum Imperantem, ubi romanam usurpationem coercere studuit, et ordinationes ab extera ecclesiastica potestate profectas, praevia sua cognitione non exemptas voluit, publicam salutem et patrium jus omnino servare conatum fuisse.

Lectu non indigna est illa dica, quae gubernatore MAURITIO, Principe Arausiaco, impacta fuit Vicario Apostolico SASBOLDO VOSMERO, anno 1602. Ecclesiae romanae cura nimurum Vicario mandata erat, qui electus a Capitulo, a Papa munere episcopali vestitus fuit. Cum haec tamen dignitas a nostratisbus non agnosceretur, ecclesiae praepositus sub peregrino titulo ordinabatur, uti ecclesiae Philippensis, Ephesinae, Trallensis et alis nominibus. Rei causa in eo versabatur, quod mutato religionis publico cultu, prudenter cavebatur, ne quis palam sub Archiepiscopi Trajectensis nomine consecratus, Acatholicae potestati invisus esset 1). Videamus quid in Sys-

1) Hoc evidenter patet ex epistola quam SASBOLDUS scripsit GRAVIO, ubi haec inveniuntur: «*nominavit quidem me Archidux ad Ult. Ecclesiam, et sribit Archivescovo de Utrecht, altamen dedit clausas literas ad Smum, qui tempore ordinationis dixit mihi, se dare titulum Philippen. Ecclesiae ne exacerbaret haereticos, in quorum potestate erat Ecclesia Ult. addens, quando placebit Archiduci tuo, poteris titulum mutare.*» Cf. NIC. BROEDERSEN, *Tract. Hist. de Capitulo Cath. Eccl. Metrop. Ultraj.* (ed. 1729.) Tract. III. p. 23.

BOLDO displicerit. Scilicet, Curiae Hollandiae Generalis Procurator objiciebat, secundum omnium gentium scripta jura illicitum esse, cum hoste communis ullum litterarum commercium habere, aut quid facere in ejus gratiam quo civitatis salus laederetur, quibus contrarium cum quis ageret, criminis laesae majestatis reus esset, ejusque bona publicarentur; SASBOLDUM VOSMERUM tamen, hac in civitate degentem, ejusque regimini et tutelae subditum, a Nuncio Pontificio, inhabitante Brabantiam apud Archiducem patriae hostem, inaudita mandata, titulumque Vicarii Generalis Ultrajectini aliarumque Belgii foederati regionum petivisse et obtinuisse, ut ibi aliquam novi regiminis formam clam moliretur, et civium animis persuaderet, Ordines non esse legitimos civitatis dominos; quae mandata jam occulto exequi instituerat, electis nonnullis hominibus, constitutoque Vicario Harlemensi quodam ALBERTO EGGO, et tamen omnia ante bella cum Hispanis in has regiones induci nefas fuisse sine Placeti litteris, *„onder behoorlyk consent vande Ocericheyt vandien, ende brieven van Placet van dezen Hove vercreeghen te hebben.”* Ob has aliasque criminationes SASBOLDUS criminis laesae majestatis accusatus est, et eum apprehendi jussit Curia; una et altera

vice citatus et contumax, perpetuo e Hollandia, Zeelandia, Frisiaque exsulabatur. 1)

Sic quoque posteriori tempore accusatio in ROVENIUM prodita est, qui identidem laesae majestatis reus patria pulsus est: hic scil. nomen Archiepiscopi Philippensis et Ultrajectensis assumserat, et Vicarii Apostolici Hollandiae, Zeelandiae et aliarum Provinciarum Unitarum, eodemque titulo jurisdictionem episcopalem exercuerat. 2)

Longe majoris momenti habenda est illa CODDAEI causa, in qua non solum Ordinum auctoritas eminuit, sed etiam eorum studium Catholicorum iuribus et tranquillitati invigilandi, et obstandi Curiae Romanae libidini. Enarremus breviter historiam facti. PETRUS CODDAEUS a Capitulo electus, et confirmatus a Pontifice, anno 1689 d. 6 Febr. Archiepiscopus Sebastenus et Provinciarum Unitarum Vicarius Apostolicus Bruxellis consecratus fuit. Ejus electio non minus Catholicis quam provinciarum Ordinibus placuit, quod probatur epistola quam INNOCENTIO XI scripsit cleris. 3) Vehementer dissensionibus tur-

1) Cf. *Bat. Sacra*, p. 52. (pars altera).

2) Cf. *Bat. Sacra*, p. 80. seqq.

3) Epistolae verba haec sunt: »Miscuit laetitiae voces promiscue cum Rectoribus populus Catholicus: applausit acatholicus

babatur ecclesia romano-catholica, et difficili suo munere indefesse fungebatur Vicarius. Non tamen ei defuerunt adversarii, qui eum JANSENI doctrinae fautorem detulerunt, et clandestinis machinationibus effecerunt, ut Romam vocaretur. Eo cum pervenisset, prolixo per breve temporis spatium criminacionibus respondit, quin etiam defensionis argumenta typis mandavit. 1) Honorifice receptus CODDAEUS a CLEMENTE XI, qui interim INNOCENTIO XII successerat, at mirum in modum deceptus, Brevi papali d. 13 Maji anno 1702 inique exauktoratus est, et ei, mero Pontificis arbitrio et nulla praecedente cleri electione, substitutus fuit THEODORUS COCKIUS Pro-Vicarius Apostolicus. Hac injusta substitutione non leves exstiterunt motus, quod cum alia, tum Ordinum acta testantur. »De Raadtpensionaris heeft ter vergaderinge gecommuniceert een missive van den Resident HULFT, geschreeven aan den Heere Griffier FAGEL, tot Brussel den 13. deeser loopende

*Magistratus. Extulerunt pariter sapientiam supremi Antistitis,
quod in Vicarium suum virum talem elegerit, qui et de Cleri
gremio et de hisce Provinceis oriundus, et incolis Catholicis non
minus quam Ordinibus patriae hujus moderatoribus gratus sit.*
Cf. Bat. Sacra. p. 514.

1) Cf. Bat. Sacra. p. 518.

maandt Julii, houdende, dat aldaar veel gesproocken wierdt over het geen tot Leyden onlanghs was voorgevallen, te weeten, dat aldaar des Paus Internuntius, *sonder eenige praeallable advertentie aan de Regeeringe*, voor omtrent drie weecken een Capittel van weereldtlyke en seculiere priesters of missionarissen hadde vergadert, en aan het selve hadde bekent gemaackt, dat den Aartzbisschop van Sebaste, die in den Staat der Ver. Nederl. was gestelt over de Roomsche Kereken, met titul van Vicarius Apostolicus, door den Paus bij provisie was gesuspendeert, en in desselfs plaatse gecommitteert een schoenmakers soon van Leyden, genaamt Cock, die geseght wierde van een remuant humeur, en de autoriteyt van den Roomsche Stoel niet passie toegedaan te weesen” 1).